EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 10/2013-L, DE 05 de fevereiro de 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR ETELVINO NOGUEIRA
Em 05 de Dezembro de 2012, o Poder Executivo protocolou nesta Casa o Projeto de Lei nº 078/2012-E que objetivava estabelecer normas gerais para a instalação de infraestruturas de antenas de telecomunicação em áreas públicas e privadas, e disciplina preventivamente quanto aos limites de exposição humana a campos elétricos, magnéticos e eletromagnéticos que se propagam no espaço sem guia artificial.

Na ocasião o Projeto recebeu parecer contrário da Consultoria Jurídica desta Casa vez que é de competência privativa da União legislar sobre telecomunicações.

Ocorre que já existe legislação federal sobre o assunto – a Lei nº 11.934, de 05/05/2009 – e aquela proposta visava tão somente adequar a situação do município àquela legislação. Isso porque vige em nosso Município a Lei Municipal nº 2.735, de 01 de Novembro de 2002, que impõe limites mais severos que a legislação federal.
Deste modo, a presente proposta visa tão somente a revogação da Lei Municipal nº 2.735/2002 o que, por consequência,  adequaria imediatamente a legislação federal à realidade do município de São Roque.

Isso posto, ETELVINO NOGUEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 05/02/2013 - 15:23:09 01009/2013, de 05 de fevereiro de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 05/02/2013 - 15:23:09 01009/2013

PROJETO DE LEI Nº 010/2013-L
De 05 de fevereiro de 2013.

Revoga a Lei nº 2.735, de 01 de Novembro de 2002
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica revogada a Lei nº 2.735, de 01 de Novembro de 2002.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 05 de fevereiro de 2013.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 05/02/2013 - 15:23:09 01009/2013
/les